De quo, facto verbo cum Sanctissimo die 20 Junii 1838, SSmus, attenta bona fide, convalidavit stationes hucusque erectas sine crucibus, *ac mandavit ut Episcopus orator sive per se, sive per ejus Vicarium cruces ligneas privatim benedicat, easque benedictas stationibus sic jam erectis superponat meliori quo fieri potest modo, ne scandalum oriatur* (Decr. auth. N. 261).

1130. Ex usu universali et ex documentis S. Sedis notum est, cruces stationum habere non debere imaginem divini Redemptoris. Et sane ad valorem cuiuslibet Viae Crucis, non crucifixi, sed simplices cruces praescribuntur.

1131. Cruces, ex praescripto Ritualis Romani, EX LIGNO ESSE DEBENT SUB POENA NULLITATIS. Nec huic praecepto sufficienter satistit, etiamsi ad partem adversam crucium ex ferro vel ex alia materia non lignea confectarum, apponantur totidem cruces ligneae, *quae tamen adstantibus sunt invisibles* (Decr. 23 Nov. 1878. N. 442).

1132. Docent communiter Auctores, cruces ligneas posse inaurari, argentari, colore infici; imo etiam metallicis aliisque instrui ornamentis, dummodo hujusmodi ornamenta non ita abundant, ut cruces potius ex metallo aliave materia, quam ex ligno confectae appareant (Cf. Instr. de stat. Viae Crucis n. 24; Beringer, tom. I, pag. 274).

Quamvis validae ac etiam licitae dicantur et sint hujusmodi cruces *inauratae vel inargentatae*, cum nulla de re inveniatur expressa prohibitio Ecclesiae, non videtur tamen, ut nos opinamur, approbandus talis usus, *cum in pio exercitio Viae Dolorosaec Calvarii montis minime referat humilitatem crucis et passionis D. N. Jesu Christi.* Nec videtur praefatus usus satis conformis Decreto quod superiori numero retulimus. Eo enim docemur, cruces ita collocari debere, ut ab adstantibus videri possint (quasi diceretur) *tamquam cruces ligneae.* Si haec forent inauratae vel inargentatae, perinde apparerent ac si essent ex auro vel argento confectae. Tunc autem non videretur ratio, cur juxta ci-

tatum Decretum non sufficiat appositi crucium lignearum a parte postica crucium ferrearum.

1133. Quatuordecim ligneis crucibus adjungi possunt *imagines* seu *tabulae*, sive *pictae* sive *sculptae* tamquam *materia libera* ipsius Viae Crucis, quae tot esse debent quot cruces. Materiam *liberam* vocamus, quia *imagines necessariae non sunt*, et ideo *ad lucris faciendas indulgentias, quae pro stationum Viae Crucis visitatione conceduntur, minime requiritur tabularum erectio, sed crucium* (Decr. 13 Nov. 1837, et 20 Sept. 1839. N. 258 et 275).

1134. Quamvis autem ad lucrandas indulgentias S. Viae Crucis minime requiratur tabularum erectio, quia ipsae non pertinent ad materiam *essentialē*, tamen juxta antiquam et generalem consuetudinem *consultius est eas affigere*. *Imagines enim sive pictae sive sculptae, pro omnibus quidem fidelibus, sed praesertim pro idiotis, rudibus et ruricolis, qui legere nesciunt, vel si sciunt, parum intelligunt, ad instar libri facillimae intelligentiae sunt; ipsaeque valde devotos adjuvant ad excitandum cordis affectum ac devotionem fovendam erga patientem Redemptorem.*

1135. *Imagines, si adhibeantur, debent esse illae, quae jam approbatae ac omnibus notae sunt: repraesentare nempe debent eadem passionis Dominicae mysteria, quae stationibus Hierosolymitanis repraesentantur. Nam Clemens XII Brevi Exponi Nobis mandavit, ut in erigendis stationibus Viae Crucis in locis Ministro Generali non subjectis, modus et forma serventur, quibus ejusmodi erectiones in ecclesiis et locis Ordinis Minorum hactenus fieri consueverunt. At Ordinis usus semper fuit erigendi pia loca Viae Crucis ad instar stationum Montis Calvarii. Nemini ergo licet statuere vel mutare qualitatem stationum, alias subrogando stationibus generaliter cognitis (Cf. Mons. Alessandro Cantoli, Pio esercizio della Via Dolorosa, edit. 2^a, pag. 50 et seq.).*

Mysteria quae per stationes Viae Crucis repraesentantur et in pio exercitio peragendo recoluntur, sunt sequentia:

Statio I. Jesus ad mortem damnatur.

Statio II. Jesus recipit crucem super humeros suos.

Statio III. Jesus prima vice cadit sub crucem.

Statio IV. Jesus crucem bajulans, obviam habet Matrem suam dolorosissimam.

Statio V. Jesus in deferenda cruce adjuvatur a Simone Cyrenaeo.

- Statio VI. Jesus sudario abstergitur a Veronica.
 Statio VII. Jesus cadit secunda vice sub crucem.
 Statio VIII. Jesus consolatur filias Jerusalem.
 Statio IX. Jesus cadit tertia vice sub crucem.
 Statio X. Jesus vestibus nudatur et felle potatur.
 Statio XI. Jesus cruci affigitur.
 Statio XII. Jesus in cruce moritur.
 Statio XIII. Jesus e cruce deponitur et traditur Matri suae.
 Statio XIV. Jesus in sepulchro collocatur.

1136. *Sub poena nullitatis* igitur sequentia requiruntur *ex parte materiae* in constituendis stationibus Viae Crucis:

- a) *Cruces*, quibus tantummodo adnectuntur indulgentiae.
- b) Cruces debent esse numero *quatuordecim*, ita ut si in actu erectionis *una* tantum deesset, id sufficeret ad invalidam redendum S. Viae Crucis constitutionem.
- c) Cruces debent esse *ex ligno*, exclusa quacumque alia materia. Quare non admittuntur cruces in pariete pictae, vel cartaceae vel marmoreae vel eburneae, sive etiam *ex ferro, argento, auro, vel ex conchis (italice madreperla)* aliaque materia, quae non sit lignea, elaboratae.
- d) Cruces debent esse *visibles*, ita ut a coram adstantibus facile conspici possint.

§ III.

FORMA STATIONUM VIAE CRUCIS, NEMPE BENEDICTIO ET AFFIXIO CRUCIUM, NEC NON TABULARUM SI ADSUNT.

1137. Forma in casu nostro dicitur id, quod determinat *materiam*, nempe *cruces*, ad esse stationum Viae Crucis. Stationes Viae Crucis constituuntur ex parte formae *ab erectione*. Vox autem *erectio* aequivoca est. Aliquando enim sumitur pro sola crucium *affixione*; saepius accipitur *insimul pro benedictione et affixione crucium*. Et revera lectori attendenti ad Decreta, quae supra retulimus et quae inferius adducemus, manifeste apparebit significatio diversa verbi *erectionis*. Quia vero ad constituendas stationes Viae montis Calvarii aequae necessaria est crucium benedictio et affixio, ideo hi duo actus *proprie* continentur, in praesenti materia, sub voce *erectionis*, quam proinde nos appellavimus for-

mam stationum Viae Crucis. Affirmamus igitur, erectionem completam, proprieque dictam duo complecti, videlicet benedictionem et affixionem tum crucium, tum tabularum si adsunt.

1138. *Benedictio crucium a Saecerdote facultatem habente, de necessitate cst facienda. Nam indulgentiae pro pio Viae Crucis exercitio concessae, crucibus tantum rite benedictis sunt adnexae, minime vero imaginibus (Decr. 23 Nov. 1878 in exordio, N. 442; et 30 Jan. 1839. N. 270 ad 2^m).*

Hinc Apostolica Sedes, in casu superius n. 1129 a nobis relato, etsi convalidaverit stationes sine crucibus erectas, *mandavit* tamen, ut Episcopus sive per se, sive per ejus Vicarium cruces ligneas privatim *benediceret*, ac *sic benedictas* stationibus jam erectis superponeret.

1139. Quod attinet ad *imagines* seu *tabulas*, nulla quidem est necessitas pro validitate Viae Dolorosae et indulgentiarum acquisitione eas benedicendi. Verum, ut fert antiqua praxis, praesertim in Ordine Minoritico, etiam *imagines* benedici congruenter possunt: eo vel magis, quod in novissimis editionibus Ritualis Romani, ubi agitur de methodo pro erigendis stationibus Viae Crucis, apposita reperialur « **BENEDICTIO TABULARUM PICTARUM SI ADSUNT** ».

Quod si S. Congregatio in certis responsis dicit, quod « *cruces solae sunt benedicenda* » (Decr. 30 Jan. 1839. N. 270), vel « *quoad imagines, nunquam benedicuntur* » (Decr. 28 Sept. 1838. N. 264), hujusmodi propositiones eo sensu videntur explicandae, quod scilicet *imagines* nunquam *de necessitate* sint benedicenda.

1140. Benedictio crucium tum valide cum licite fieri potest vel *ante* vel *post* earum affixionem. « *Pro validitate benedictionis crucium stationum Viae Crucis minime requiritur, ut benedictio detur ante ipsarum affixionem; sed sufficit, ut post affixionem impertiatur* » (Decr. 21 Junii 1879. N. 447).

« Hinc dubitari amplius nequit, quin stationum Viae Crucis erectio ac benedictio legitime ita fiat, ut ante caeremoniam, vel etiam die praecedenti, quatuordecim cruces cum tabulis pictis, si quae sint, suspendantur in locis praefixis, et earum benedictio fiat a Sacerdote ad eas ante aram converso » (Instructio, n. 27. Cf. Decr. N. 346).

Ad majorem tamen solemnitatem et ad populi devotionem in plium exercitium excitandam et augendam consultur, nisi aliquid obstat, ut praefata stationum affixio durante caeremonia peragatur.

Experientia enim compertum est, erectionem stationum solemniter factam magnopere penetrare fidelium corda, eorumque animos sursum attollere.

1141. Pro valida Viae Crucis erectione requiritur etiam, ut *Sacerdos* ad eam deputatus sit saltem moraliter praesens in loco, ubi S. Via Crucis constitui debet. Id deducitur ex Brevi *Cum tanta* Benedicti XIV, in quo Summus Pontifex, dum indulget Parochis facultatem erigendi in suis ecclesiis Viam Crucis, addit « *sub directione cuiuslibet Fratris Ordinis Minorum* » etc., nempe sub directione Sacerdotis, quicumque is sit, ad praedictam erectionem legitime deputati. — Ex quo sequitur, ad validam Viae Crucis constitutionem minime sufficere, ut *cruces privatim domi benedicantur*, ac sic benedictae Parocho vel alteri Sacerdoti in designato loco affigendae committantur.

Attamen qui habet facultatem erigendi Viam Crucis, benedictione tabularum et crucium prius facta, non tenetur ipse tabulas collocare et stationes percurrere, ut valida sit erectio (Decr. 22 Aug. 1842 ad 1^m N. 311).

Benedictione tabularum et crucium facta a Sacerdote legitime delegato, alter quicumque tabulas collocare potest privatim sine caeremoniis, et etiam alio tempore (Decr. eod. ad 2^m).

1142. Si Via Crucis erigenda sit in aliquo Sanctimonialium monasterio, non est opus erigentem ingredi clausuram, sed sufficit, ut benedicat *cruces ad crates*, breviterque Moniales in monasterio degentes instruat circa modum quo visitandae sunt cruces ad lucrandas indulgentias (Monitum VIII. — Decr. auth. N. 100).

1143. Non est putandum, Sacerdotem erigentem debere adscire affixioni crucium, vel esse debere moraliter praesentem in loco, quoadusque stationes non fuerint affixa. Hoc minime requiritur, sed benedictione tabularum et crucium facta, potest *Sacerdos eriens domum suam illico repetere*, committendo alteri cuicunque officium appendendi stationes. Hoc patet ex responsione ad sequens dubium :

Cum ex decisione S. Congregationis Indulgentiarum « benedictione tabularum et crucium facta a Sacerdote legitime delegato, alter quicumque tabulas collocare potest privatim sine caeremoniis, et etiam alio tempore » (Decr. auth. N. 311), quaeritur:

An sit necessarium ut Sacerdos legitime deputatus, facta in loco ubi stationes erigendae sunt benedictione tabularum et

crucium, ibi permaneat quo adusque eadem stationes non fuerint affixa, ita ut nequeat ante hujusmodi affixionem in domum suam reverti? S. Congregatio proposito dubio respondit: *Negative* (Decr. 26 Sept. 1892, apud Acta Ord. Min. ann. XI, pag. 182).

1144. Praeter crucium benedictionem, necessaria est etiam ad validitatem, ut eruitur ex dictis, earumdem crucium **AFFIXIO**. Haec enim, non secus ac benedictio, pertinet ad substantialem formam stationum, et Decreta tam allata, quam postea afferenda, clare ostendunt necessitatem affixionis. Et revera sine hujusmodi affixione non haberentur *determinatae stationes ad instar stationum Viae Crucis montis Calvarii*. Accedit quod si ex decisione S. Congregationis « *ad tempus ablatis et remotis ab ecclesia stationibus et crucibus, indulgentiae non acquiruntur ab iis, qui in dicta ecclesia, tamquam si stationes et cruces extarent, exercitium devote peragerent* » (Decr. 16 Dec. 1760. N. 223), a fortiori indulgentiae acquiri non poterunt, si dictae stationes nunquam fuerint affixa.

1145. Juxta consuetudinem ubique receptam, cruces utpote materia essentialis et Viae Dolorosae constitutiva, principem locum occupant, et ideo merito ponuntur *super* ipsas imagines. Hujusmodi consuetudini favent etiam S. Sedis Decreta, quae in casibus convalidationis quarumdam stationum vel sine crucibus vel cum crucibus ferreis erectarum, mandat ut cruces ligneae privatum benedicantur, easque benedictas stationibus sic jam erectis aliquis *superponat* (Decr. auth. N. 261 et 442).

Verum praefata superpositio seu affixio crucium *super* tabulas *minime accensenda est inter conditiones essentiales pro validitate Viae Crucis*. Si enim nec ipsae imagines sunt essentiales ad constituendam Viam Dolorosam, potiori ratione talis non est reputanda earum collocatio *super* vel *subtus* cruces, nisi aliter expresse declaretur ab Apostolica Sede. Verbum autem *superponere*, quod invenitur in citatis Decretis, non rigoroso sensu est accipiendum, sed explicandum et intelligendum ex introducta generali consuetudine. Insuper si bene perpendantur saepedicta Decreta, cum respectivis dubiis collata, videbitur eorum sensum et vim directe respicere non crucium positionem *super* *imagines*, sed *necessitatem apponendi et affigendi* *cruces ligneas*, veram et unicam materiam necessariam S. Viae Crucis. Cruces ergo affigi possunt, sine dispendio indulgentiarum, tum *supra* tum *subter* praedictas imagines. Unde S. Congregatio Indulgentiarum declaravit, quod « *subsisterent indul-*

gentiae, si cruces cum tabulis in unum corpus non coalescerent, sed totaliter ab illis sejungerentur » (si nempe totaliter ab illis sejunctae affigantur parieti) (Decr. 13 Nov. 1845. N. 332 ad 2).

1146. Pro consecutione indulgentiarum in erectione Viae Crucis, non solum in ecclesiis, sed etiam in oratoriis et capellis publicis (*et etiam privatis*) requiritur *aliqualis distantia* inter unam et aliam stationem (Decr. 28 Aug. 1752. N. 194 ad 1^m).

Quoad hujusmodi distantiam, S. Congregatio, supplicante inclyto Missionario S. Leonardo a Portu Mauritio, jam declaraverat: « Inter stationes Viae Crucis non requiri distantiam aequalem Viae Crucis Hierosolymitanae, nec *determinatam* » (Decr. 3 Dec. 1736. N. 119).

Super distantia igitur inter unam aliamque stationem, tria a S. Congregatione Indulgentiarum habentur decisa, nempe:

1. Quod inter unam et aliam stationem requiritur *aliqualis distantia*.

2. Quod non requiritur *distantia aequalis Viae Crucis Hierosolymitanae*.

3. Quod nec requiritur *distantia determinata*.

1147. Cum ex dictis inter unam et aliam stationem requiratur aliqualis distantia, *non tamen determinata*, in casibus dubiis ad Episcopum, vel Superiores Ordinis nostri, vel etiam ad ipsum Sacerdotem erigentem spectat judicare de sufficientia ejusdem. Certe non in omnibus locis servari potest distantia eadem: major vel minor pendet a majori vel minori loci amplitudine. Extra ecclesiam et in locis spatiosis sub dio servari potest et expedit distantia notabilior. In ecclesiis vero, oratoriis, cellis domesticis etc. distantia necessario commensuranda est capacitati loci. Erector quoad hanc rem non sit nimis timidus, neque det locum scrupulis, memor quod requiritur quidem aliqualis distantia, *minime tamen determinata*.

Hoc unum dicimus, stationes Viae Crucis erigi non debere in locis tam angustis, in quibus totum Calvarii iter duobus aut tribus passibus conficitur. Tunc enim dubium oriri quidem posset circa indulgentiarum subsistentiam (Cf. Decr. 28 Aug. 1752. N. 194).

1148. Stationes *pro populo* collocandae sunt in corpore ecclesiae, non autem in choro vel presbyterio, ne saeculares et foeminae potissimum Sancta Sanctorum ingredi cogantur, pateantque plebi

loca clero reservata, et ne piu*m* Viae Crucis exercitium certae confusioni exponatur.

1149. Nulla lex existit praecipiens ut Stationum iter incipiat *a parte Evangelii*, et terminet *in parte Epistolae*, ut putant non-nulli. Via Crucis incipi erique valide potest ex alterutra altaris parte, sed consultetur ut servetur populi usus ac loci consuetudo. (Cf. Abbanius, n. 197). Quoad hoc inspicienda est etiam *directio*, quam tabulis seu imaginibus pictor impressit. Incongruum enim foret in peragendo Viae Crucis exercitio contra motu*m*, ut ita dicam, sive versum et directionem figurarum incedere. Quocirca qui imagines pro Via Crucis ordinat, pictorem praemonere deberet de directione dictis imaginibus tribuenda. — Volumus etiam adnotare, stationes Viae Crucis in celebri ecclesia SS. Salvatoris in Jerusalem erectas, incipere a cornu Evangelii.

1150. Quoad *formam* igitur stationum Viae Crucis haec *brevius* sunt praecipue notanda :

1. Benedictio crucium de necessitate est facienda.
2. Benedictio imaginum, si adsunt, non est praescripta, sed congruenter fieri potest.
3. Benedictio crucium fieri potest tam *ante* quam *post* earum affixionem. Idem dicendum de imaginibus, si benedici velint.
4. Benedictio crucium fieri debet ab erectore non privatim in propria domo, sed in loco ubi stationes erigendae sunt.
5. Erector non tenetur per seipsum cruces et tabulas collocare: alter quicunque eas collocare potest privatim sine caeremoniis, et etiam alio tempore.
6. Consequitur, Sacerdotem erigentem, benedictione tabularum et crucium facta, posse in domum suam reverti, quin expectet ut cruces parieti affigantur.
7. Consequitur etiam, praedictum erectorem nullatenus teneri stationes percurrere et visitare ut valida sit erectio.
8. Pro legitima Viae Crucis erectione in aliquo Sanctimonialium monasterio sufficit ut cruces benedicantur ad crates.
9. Ad valorem stationum Viae Crucis necessaria est etiam earum affixio.
10. Inter unam aliamque stationem intercedere debet aliqualis distantia, quae non est determinata.

§ IV.

STATIONUM VIAE CRUCIS RENOVATIO, SUBSTITUTIO, REMOTIO
VEL MUTATIO DE LOCO IN LOCUM.

1151. Circa S. Viae Crucis stationes *jam erectas* varii casus dari possunt, qui earum vel *renovationem*, vel *substitutionem*, aut *temporaneam remotionem a loco*, sive *mutationem definitivam de loco ad locum respicere* possunt. Istiusmodi casus quomodo sint resolvendi, ex authentico magisterio S. Congregationis Indulgentiarum clare patebit, cuius super re declarationes hic subnecimus.

1152. In una Camerin., sequens dubium propositum fuit: An in ecclesia, ubi canonice erecta est Via Crucis, si stationes et cruces renoventur vel mutantur, cessent indulgentiae; ac proinde opus sit nova erectione seu approbatione?

S. Congregatio respondit: *Negative juxta modum*; et modus est, quod si renoventur et mutantur *salva substantia*, *negative simpliciter*, ut supra; *si non salva substantia*, *negative pariter*, *sed in hoc casu novae cruces denuo benedicantur ad formam Constitutionum* (Decr. 16 Dec. 1760. N. 223 ad 1^m).

Hoc principium a S. Congregatione positum clarius explicatur sequentibus declarationibus:

Cum ad lucrifaciendas indulgentias, quae pro stationum Viae Crucis visitatione conceduntur, minime requiratur tabularum erectio, sed crucium, proinde si ob vetustatis causam *ipsae tabulae removentur*, ac in earum locum, etiam absque Pontificalia facultate, novae tabulae substituantur, indulgentiarum concessio perseverat. Imo etsi *cruces ipsae*, quae solae necessario requiruntur, ob eamdem rationem, vetustate scilicet labentes *renovari* debeant, *dummodo earum non sit major pars*, nec nova erectione opus est, nec indulgentiarum beneficium amittitur (Decr. 13 Nov. 1837. N. 258).

Si crucies primitus benedictae *omnino* pereunt, iterum canonica erectio necessaria est; si pereunt *ex minori parte*, licet alias illis substituere absque ulla benedictione; *si penitus tolluntur* aliqua peculiari ratione, *et ad tempus tantum*, ut denuo eidem loco restituantur, nec erectione, nec benedictione opus est ad indulgentias lucrifaciendas (Decr. 30 Jan. 1839. N. 270 ad 5^m).

Simili modo eodem anno S. Congregatio, fere iisdem verbis, rem repetit et confirmat, dicens:

Si cruces primitus benedictae *omnino* pereant vel tollantur, iterum nova erectio et benedictio requiritur ad acquirendas indulgentias. Si vero pereant vel tollantur *ex minori parte*, licet alias substituere absque ulla nova erectione et benedictione; ideoque indulgentiae perseverant (Decr. 20 Sept. 1839. N. 275 ad 2^m; idem sub N. 311 ad 3^m et 328).

1153. Patet igitur ex allatis Decretis, indulgentias S. Viae Crucis cessare tum si cruces *omnes* pereant vel tollantur (intellige *definitive*), tum si tot ex iis pereant vel tollantur ut non perseverent *in majori numero*, sive *simultanee* id contingat, sive *successive*. In hujusmodi casibus ad lucrandas indulgentias nova erectio et benedictio requiritur ab habente facultatem facienda.

Idipsum est affirmandum, si ex crucibus benedictis medietas, nempe septem, remanserit: tunc enim cruces non perseverarent *in majori numero*, quem S. Congregatio expresse requirit in suis documentis, praesertim in Decreto quod in collectione authentica Decretorum prostat sub N. 328, quodque nos inferius n. 1158 allegabimus.

1154. PRO CASU REMOTIONIS TEMPORANEEAE stationum Viae Crucis haec decisa habentur:

a) Cruces *ad tempus* a parietibus disjunctae propter rationabilem causam, *non sunt iterum benedicenda* (Decr. 28 Sept. 1838. N. 264 ad 4^m).

b) Simili modo ad dubium: An pereant indulgentiae, cum cruces vel imagines quatuordecim stationum, aut partim aut integre, quacumque de causa e loco suo amoveantur, etiam ad breve tempus?

S. Congregatio respondit: Indulgentiae Viae Crucis crucibus tantum sunt adnexae, minime vero imaginibus, quae necessariae non sunt. Hoc posito, si cruces vel imagines quatuordecim stationum Viae Crucis aut partim, aut integre e loco suo moveantur *ad tempus*, *ut denuo eidem loco restituantur*, indulgentiae non pereunt (ideo non sunt iterum benedicenda) (Decr. 20 Sept. 1839. N. 275 ad 1^m).

c) Non amittuntur benedictio et indulgentiae, *si una vel altera tantum crux removeatur a pariete ecclesiae* ad illam dealbandam; *sed si simul omnes cruces removeantur*, *ut postea*

iterum ponantur in dicta ecclesia, fideles eo tempore lucrari nequeunt indulgentias, *si in aliam ecclesiam vel oratorium translatae sint cruces sine apostolica facultate* (Decr. 20 Junii 1836. N. 257 ad 1^m).

Ex prima parte hujus Decreti inferri posse videtur, quod *deficientia*, ob rationabilem causam, *unius vel alterius TANTUM crucis* non impedit quominus fideles, visitando hujusmodi stationes, lucentur indulgentias exercitio S. Viae Crucis adnexas.

Secunda pars praedicti Decreti clarissima est, videlicet: si omnes cruces a pariete ecclesiae ad tempus removeantur, et *interim in aliam ecclesiam vel oratorium transferantur et affigantur*, fideles eo tempore illas visitando, lucrari nequeunt indulgentias, si stationum translatio facta fuerit sine apostolica facultate vel sine nova erectione rite peracta.

Similis declaratio jam antea facta fuerat a S. Congregatione Indulgentiarum. Proposito enim dubio:

An si dictae stationes et cruces, remotae ad tempus ab ecclesia, apponantur in parietibus sacrarii seu oratorii *sub diverso tecto*, vel *alterius ecclesiae*, lucentur indulgentias pium peragentes exercitium ante easdem stationes in praedictis locis ad tempus repositas?

S. Congregatio respondit: *Negative quoad diversas ecclesias; in reliquis recurrent in casibus particularibus* (Decr. 16 Dec. 1760. N. 223 ad 3^m).

1155. Evidens est ergo, quod si stationes Viae Crucis transferantur ad tempus in *aliam ecclesiam*, indulgentias non lucrantur ii, qui pium exercitium peragunt ante easdem ibi ad tempus repositas.

Si vero stationes ad tempus remotae ab ecclesia, apponantur in parietibus sacrarii seu oratorii *sub diverso tecto*, an tunc lucrari possint indulgentiae, S. Congregatio respondit ac statuit ut ad eam recurratur in casibus particularibus. Non semper enim patet quandonam locus dicendus sit *versus*, et ideo dubia, quae super re oriri possunt, tantummodo S. Sedes authentice solvere poterit.

1156. Stationibus et crucibus Viae Crucis ad tempus ablatis et remotis ab ecclesia, indulgentiae non acquiruntur ab iis, qui in dicta ecclesia, *tamquam si stationes et cruces extarent*, exercitium devote peragunt (Decr. eod. ad 2^m).

1157. Si *definitive* transferantur stationes *in alium locum*, indulgentiae cessant. Revera:

Si stationes Viae Crucis per cruces erectae a loco removeantur, ubi canonice erectae fuerint, et in *alium* (intellige: extra locum primitivum, sive ecclesiam sive oratorium etc.) transferantur, indulgentiae nec primo loco affixaem remanent, nec cruces sequuntur, sed nova canonica erectio requiritur (Decr. 30 Jan. 1839. N. 270 ad 4^m).

1158. MUTATIO crucium de loco in locum *in eadem ecclesia* non importat annihilationem indulgentiarum Viae Crucis adnexarum (Decr. 22 Aug. 1842. N. 311 ad 4^m).

Idem confirmatur sequenti declaratione, praemittendo, quod quidam Parochus petierat a S. Congregatione potestatem permittendi quo ad locum *Viae Crucis* stationes in propria ecclesia existentes, eisque substituendi alias stationes seu tabulas absque ulla peculiari caerimonia, ita tamen, ut hae postremae iisdem fruantur indulgentiis.

S. Congregatio respondit: *Ex pluribus hujus S. Congregationis Decretis colligitur, minime necessariam esse facultatem commutandi stationes, seu cruces quo ad locum, dummodo agatur de EADEM ECCLESIA; minimeque facultate indigere substituendi stationes, dummodo tamen cruces tabulis superpositae, omnes vel in majori numero perseverent; secus vero nova erectio, novaque benedictio omnino requiritur, impetrata tamen ab Apostolica Sede potestate* (Decr. 20 Aug. 1844. N. 328).

Hinc etiam: *ob meliorem dispositionem* crucium indulgentiae non amittuntur (Decr. 20 Sept. 1839. N. 275 ad 3^m).

Pariter: Indulgentiae subsistunt, cum cruces a vetustis tabulis ad novas transferuntur, loco affixionis ad parietem non immutato (*substantialiter*), ita ut superflua foret nova erectio Viae Crucis (Decr. 15 Nov. 1845. N. 332 ad 1^m).

1159. Nota. In quibusdam ex supra citatis Decretis dicitur, quod *indulgentiae non pereunt, sive indulgentiae perseverant, quoties cruces renoverentur vel mutentur in minori parte*. Jam vero hujusmodi declarationes eo tantum sensu debent intelligi, quatenus, permanentibus in majori numero vetustis crucibus, *non requiratur nova benedictio et nova erectio*; non vero eo sensu, quatenus fideles lucrari interim possint indulgentias antequam compleatur praescriptus numerus stationum, visitando ex. gr. octo stationes, deficientibus ceteris, utpote quae sunt renovandae.

1160. Cum a S. Congregatione Indulgentiarum declaratum fuerit, indulgentias non cessare, si nova aedificetur ecclesia fere in loco

ubi vetus existebat, dummodo sub eodem titulo aedificetur (Decr. auth. N. 323), cl. auctor *Instructionis* inde inferri posse putat, ut patet ex contextu, nec indulgentias Viae Crucis cessare. Verum, si attente perpendantur Decreta, quae supra retulimus, hujusmodi sententia minime tuta apparebit. Ex iis enim colligitur, novam erectionem et benedictionem requiri, si stationes Viae Crucis *a loco removeantur ubi canonice erectae fuerant, et in aliud locum, ecclesiam, oratorium transferantur*. Nova ecclesia in loco vel sere in loco veteris ecclesiae aedificata, tantummodo *sicte seu putative* dici potest *eadem ecclesia*, non vero *realiter*. Insuper eadem S. Congregatio statuit et declaravit, ad eam in casibus particularibus esse recurrendum, quando dubitatur de subsistentia indulgentiarum, dum stationes ad tempus apponuntur in parietibus sacrarii seu oratorii, sed *sub diverso lecto* (Decr. auth. N. 223). Nobis videtur res ita esse resolvenda: Privilegium *habendi* stationes in nova ecclesia non cessat, eo sensu quatenus non requiratur novae concessionis Rescriptum. Hoc tamen non obstante, necessaria est *nova erectio et benedictio* Viae Crucis, ut fideles pium exercitium peragentes lucrari possint indulgentias, eadem quidem ratione, qua, loquendo de stationibus Viae Crucis in oratorio privato, si dominus domus mutet habitationis sedem, vel oratorium *in eadem domo mutet*, semper necessaria est nova canonica erectio Viae Crucis, licet minime requiratur novum Rescriptum, ut inferius videbimus.

1161. Dictorum brevior conspectus.

1. Sine detimento indulgentiarum *tabulae* seu imagines possunt *renovari* vel *removeri* sive ex toto sive ex parte.
2. Indulgentiae subsistunt, cum cruces a vetustis *tabulis* ad novas transferuntur, dummodo non mutetur locus affixionis, *puta in aliud ecclesiam*.
3. Non subsistunt indulgentiae, si *omnes cruces* renoventur, ac ideo nova erectio et benedictio necessaria est.
4. Nec item subsistunt indulgentiae, ac proinde nova erectio et benedictio facienda est, si cruces renoventur sive *ex majori* sive *ex aequali parte*.
5. Indulgentiae non pereunt si stationes perseverant *in majori numero*; in hoc igitur casu crucibus sublatiis aliae substitui possunt *absque nova erectione et benedictione*.
6. Quamvis indulgentiae non pereant, si stationes perseverent

in majori numero, tamen acquiri nullatenus possunt a fidelibus, quo usque stationes remotae seu renovatae non restituantur proprio loco.

7. Indulgentiae non pereunt, si ob rationabile motivum stationes Viae Crucis aut partim aut integre e loco suo removeantur *ad tempus*, ut denuo eidem loco restituantur.

8. Attamen fideles nequeunt eo tempore lucrari indulgentias, si praedictae stationes affixa fuerint ad tempus in *alia ecclesia*, sive oratorio sine canonica erectione.

9. Si stationes Viae Crucis in *alium locum* definitive transfrantur, nova erectio et benedictio requiritur ad lucrifaciendas indulgentias.

10. Mutatio stationum de loco in locum in *eadem ecclesia* fieri potest sine amissione indulgentiarum, quin ad id requiratur specialis facultas.

11. Generatim, ob meliorem dispositionem stationum Viae Crucis indulgentiae non amittuntur.

§ V.

STATIONES VIAE CRUCIS IN DOMIBUS PRIVATIS ERECTAE.

Quae generatim hucusque exposuimus de materia et forma S. Viae Crucis, servanda sunt etiam dum agitur de canonica erectione *in domibus privatis*. Quae speciatim de erectione in hujusmodi locis sint notanda, sequentibus declarationibus continentur.

1162. INDULTUM Viae Crucis *non cessat*, in casu quo persona, quae pro suo privato oratorio illud obtinuit, *alio transferat habitationis sedem*, vel oratorium *in eadem domo mutet*, ita ut ad id privilegium habendum minime requiratur novum concessionis Rescriptum, dummodo locus in quo peracta est erectio Viae Crucis neque in precibus, neque in Rescripto determinetur (Decr. 26 Sept. 1892 ad III. apud Acta Ord. Min. ann. XI, pag. 183).

1163. Licet *privilegium* Viae Crucis perduret, tamen in praedictis mutationibus *ad lucrandas indulgentias necessario requiritur nova Viae Crucis erectio*, etiamsi oratorii et Viae Crucis mutatio fiat prope vetus oratorium; ex. gr. si constituatur in cella priori oratorio contigua, sed omnino separata, vel in alia ejusdem domus contignatione, uti constat ex pluribus responsionibus S. Congregationis, praesertim ex responsione de die 30 Jan. 1839 in una Lingonen. (Decr. eod. ad IV).

1164. Sacerdos legitime deputatus ad erectionem in priori oratorio iam factam, non potest etiam secundam et tertiam erectionem peragere in praedictis mutationibus seu translationibus *absque nova deputatione seu facultate*; id est *vi prioris tantum delegationis non potest novam erectionem peragere* (*Ibid. ad V.*).

1165. Virtute ejusdem Rescripti nequeunt *eodem tempore* erigi plures Viae Crucis, puta, una in oratorio domestico domus urbanae, et altera in oratorio domestico domus ruralis pro diverso commemorationis tempore. Excipiendum, ut per se patet, si aliter disponatur in praefato Rescripto.

1166. Cum privilegium Viae Crucis sit *personale*, immediate scilicet concessum personae (quam proinde sequitur, quocumque eadem persona figat habitationis sedem), consequitur idem privilegium vigere vel cessare cum *primario* vel *primariis indultariis*. *Mortuo* igitur *primario indultario*, vel, si plures fuerint personae, quibus dictum privilegium *immediate* concessum est, *omnibus his vita functis*, illico privilegium cessat, nec alii qui secundario loco in Rescripto nominantur, hujusmodi privilegio amplius perfici possunt.

Veritas expositae doctrinae authentice confirmatur ex responsione S. Congregationis Indulg., ad hoc dubium:

In Indulso quo erigitur Via Crucis in oratorio domestico exprimi solet, indulgentias acquiri posse ab oratore ejusque consanguineis, affinibus et familiaribus cohabitantibus; quaeritur, utrum defuncto oratore indultario ceteri supra comprehensi adhuc lucrari possint indulgentias? S. Congregatio respondit: *Negative* (Decr. 26 Sept. 1892 ad VIII).

§ VI.

PLURALITAS STATIONUM VIAE CRUCIS IN EODEM LOCO, NORMAE ET MONITA.

1167. Ex documentis S. Sedis indubie constat, *plures stationes* Viae Crucis in eodem loco, ut in ecclesiis, civitate vel oppido etc., erigi posse. Sane Summus Pontifex Benedictus XIV hortatur Parochos cujuscumque oppidi aut civitatis, etsi in aliquo oppido plures extent paroeciae, ut populos sibi commissos ditent hoc tam insigni thesauro, introducentes in paroeciis vel in earum-

dem districtu tam proficuum exercitium, *quin ullus habeatur respectus majoris vel minoris distantiae inter unam et aliam Viam Crucis* (Monitum X).

1168. In eadem ecclesia aut pio loco ad majorem populi commoditatem utile erit duas Vias Crucis erigere, unam nempe pro viris, alteram vero pro feminis (Monitum IV.).

Et quia in praedictis S. Sedis documentis nulla quoad numerum stationum Viae Crucis reperitur restrictio, sed potius materna quaedam ostenditur benignitas et largitas, tenendum est *in uno eodemque loco* pio, praesertim in conventibus, monasteriis, conservatoriis, hospitalibus, etc., *plures constitui posse stationes Calvarii montis*. Erigi proinde possunt, praeterquam in ecclesia, etiam in choro, novitiatu, infirmitaria, capellis, aliisque locis internis, *dummodo sint decentia ac irreverentiis minime obnoxia*.

1169. Stationes Viae Crucis erigi quoque possunt extra ecclesiam et sub dio, ut habet usus Romae et in tota Italia. — « Cum vero una extra ecclesiam erigitur, altera quoque erigatur semper in ecclesia, ut tempore pluviae aut alterius impedimenti peragi nihilominus possit tam sanctum exercitium » (Monitum IV).

1170. Ubi Via Crucis erigi vellet extra ecclesiam, prout sit in multis Conventibus praedicti Ordinis (Minorum), curandum erit semper, ut ea ab ecclesia aut loco sacro ducat originem, vel usque ad ecclesiam vel sacrum locum finem habeat (Monitum III).

1171. Probe attendatur, ut aediculae cancellis tutentur, ne homines vel animalia in eas ingredi queant, utque tam memoratae aediculae, quam cruces collocentur in locis irreverentiis minime obnoxii (Ibid.).

Si decursu temporis loca, in quibus erectae fuerint, minus decentia evaderent, Superiorum erit eas (id est stationes) interdicere (Ibid.).

1172. Locus, ubi Via Crucis erecta est, *ad alios usus converti non debet*. Ut res exemplo fiat clarior, sequens facti species attendatur:

In monasterio N. Via Crucis erecta reperitur in quatuor distinctis locis; sed in uno ex iis necessitatis tempore non solum collocant Moniales aegrotas, verum etiam recreaciones instituunt, Via Crucis tamen in praedictis circumstantiis ablata, ibique postea denuo reposita. — Quaeritur igitur:

An dictae Moniales visitantes in praefato loco Viam Crucis gaudeant indulgentiis?

SSimus D. N. Clemens PP. XIII die 4 Augusti 1767 commisit Confessario praedicti monasterii, onerando ipsius conscientiam, ut Viam Crucis ex loco quo Moniales *ad profanos usus* hucusque usae sunt, omnino amoveat, et ibidem nunquam in futurum collocari permittat; visitet deinde tria alia distincta loca ejusdem monasterii, in quibus Via Crucis erecta reperitur, et videat, an decenter in ipsis servetur, et cum pari devotione pium ejusdem Viae Crucis exercitium in iis peragatur, ac stricte injungat Monialibus, ne ullo anni tempore eadem loca ad alias usus convertant (Decr. auth. N. 236).

1173. Haec tamen Pontificia ordinatio non debet plus aequo urgeri. In casu enim modo exposito agebatur de loco, in quo non solum Moniales aegrotae collocabantur, sed etiam laetae conversationse instituebantur. De hoc facto cl. P. Beringer narrat, se scivisse, quemdam Ordinis Superiorem praefato Decreto turbatum, a S. Congregatione Indulgentiarum postulasse an in domibus sui Ordinis acquiri poterant Viae Crucis indulgentiae, non obstante quod stationes alicubi inveniantur erectae in ambulacris (*corridoi*) penes ecclesiam vel in capella domestica, et quod praedicta ambulacula aliquando inserviant Religiosis pro loco conversationis. Cui responsum fuit, eum non debere ob hanc rem turbari, cum supradictum Decretum haud casui suo poterat applicari (Beringer, tom. I. pag. 269, nota 2).

§ VII.

FACULTAS ERIGENDI STATIONES VIAE CRUCIS PENES ORDINEM FRATRUM MINORUM.

1174. Facultas erigendi Vias Crucis concessa est Religiosis subditis Ministro Generali FF. Minorum tam de Observantia, quam Reformatorum, *privative quoad alios quoscumque*. Hinc prohibetur aliis eas erigere, et si aliter erigantur, Christifideles indulgentiis minime gaudent (Monitum I^m).

Stationes Viae Crucis erigi nequeunt nisi a Superioribus locorum praedicti Ordinis, vel *ex eorum commissione* ab alio Religioso ejusdem Ordinis, qui tamen sit *aut concionator, aut saltem confessarius approbatus* (Monitum II).

Indulgentiae Viam Crucis peragentibus a S. Sede concessae non intelliguntur extensae ad Vias Crucis erectas a non subjectis

Ministro Generali Ordinis S. Francisci de Observantia (Decr. 25 Apr. 1735. N. 108).

1175. Auctoritas ergo *ordinaria*, licet Apostolicae Sedi subordinata, est penes Ordinem nostrum Seraphicum, seu penes corpus regularis et strictioris Observantiae S. P. N. Francisci (Observantium nempe, Reformatorum, Recollectorum et Discalceatorum), quod militat sub *immediato* regimine Ministri Generalis totius Ordinis Minorum, cui ratione concredita Terrae Sanctae et diutinae custodiae sacrorum locorum nostrae Redemptionis, ea auctoritas ex speciali privilegio sicut concessa *privative quoad alios quoscumque*, a S. Sede sive immediate sive mediate non delegatos (*Instruct. n. 11*).

1176. Cum auctoritas erigendi stationes Viae Crucis seu Calvarii Ordini Seraphico concessa, *primario competit Superioribus, et secundario, ex Superioris commissione, aliis Religiosis*, qui tamen sint aut concionatores, aut saltem confessarii approbati, vindendum est quinam veniant sub nomine Superiorum.

Superiorum nomine, ita *Instructio n. 12*, intelliguntur omnes et *soli*, qui ex canonica electione ac confirmatione, vel legitima juxta Ordinis Statuta suffectione, aut Rmi P. Ministri Generalis delegatione, actualiter praesunt vel toti Ordini, vel ejus sectioni, aut parti, scilicet :

- a) Rmus P. Minister, Vicarius et Delegatus (ad universalitatem causarum) *Generalis*.
- b) Minister, Vicarius, Commissarius *Provincialis*, nec non Custodes regiminis.
- c) Commissarii a Rmo P. Ministro Generali in aliquibus locis constituti cum Superioris potestate.
- d) Praefecti nostrarum Missionum immediate ab Ordine dependentium, exercentes guardianalem auctoritatem in Missionarios.
- e) Praefecti aliarum exterarum Missionum, quibus tamquam suis Commissariis, Minister Generalis delegat Superioris auctoritatem in Missionarios.
- f) Guardiani ac Praesidentes sive conventuum sive residenciarum legitime juxta Ordinis Statuta electi; nec non eorumdem Vicarii, qui *absentis* Guardiani vel Praesidentis vices canonice ob-eunt. — Ad id tamen non sufficit absentia *quaclibet*, sed talis, quae *rationabiliter* prohibeat, quominus expectetur redditus ipsius Guardiani vel Praesidentis ad Viam Crucis erigendam vel concedendam.

Excluduntur vero Patres, quibus forte contigerit, ratione gradus vel antianitatis, Superiorum legitimorum absentiam uno alterove die vices gerere, cum hi Superiores legales nulla ratione dici possint.

1177. EXTENSIO IN ORDINE MINORUM FACULTATIS ERIGENDI STATIONES VIAE CRUCIS. Sed quounque in Ordine Seraphico se extendit potestas erigendi stationes Viae Crucis? Hujusmodi interrogationi fiet satis tum sequenti apostolico Rescripto, ad preces Rmi P. Bernardini a Portu Romatino, tunc Ministri Generalis totius Ordinis Minorum, obtento, tum dilucidationibus, quas postea dabimus.

BEATISSIME PATER,

Fr. Bernardinus a Portu Romatino, totius Ordinis Fratrum Minorum Minister Generalis, ad pedes Sanctitatis Tuae venerabundus provolutus humiliter exponit, Ordinis alumno a se commissam esse disponendam e documentis authenticis instructionem de sacris Viae Crucis stationibus erigendis visitandisque, quam in lucem edendi mens est post obtentam a S. Congregatione Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita (si ita S. H. C. visum fuerit) approbatione.

Cum vero non omni, qua par est, certitudine ac claritate e documentis authenticis, quae praesto sunt, pateat, quounque se extendat stationes Viae Crucis erigendi auctoritas praefato Ordini ab Apostolica Sede benigne concessa, hinc Minister Generalis totius Ordinis Minorum consuevit statim ab ingressu sui Generalatus Summum Pontificem supplex adire, ab Eoque impetrare confirmationem omnium facultatum, quas circa Vias Crucis erigendas ac benedicendos Crucifixos Viae Crucis vulgo nuncupatos Sancta Sedes Apostolica praedecessoribus suis indulsit; quod et praestitit et impetravit humillimus orator.

Praxis autem hujus curiae habuit et habet, ut *Minister Generalis*

a) *deleget tum intra cum extra Ordinem* facultatem erigendi Viam Crucis, etiam in oratoriis privatis, ex Indulto tamen Apostolico erectis, nec non benedicendi Crucifixos cum applicatione indulgentiarum Viae Crucis;

b) concedat aliis, praesertim locorum Ordinariis, Vicariis Apostolicis, Missionum exterarum Praefectis etc., *auctoritatem etiam subdelegandi seu committendi subditis* Viae Crucis erectionem.

Praeterea, considerato tenore Brevis *Exponi Nobis Clementis* Pp. XII (d. d. 16 Januarii 1731), dicendum videtur, non solum Ministrum Generalem, sed etiam alios in Ordine Superiores ac ex eorum commissione etiam ceteros Fratres concionatores vel confessarios approbatos Viae Crucis stationes erigere posse etiam in privatis seu domesticis oratoriis, saltem proprie dictis, i. e. quae gaudent privilegio celebrandi in iis Missam. In praefato enim Brevi praelaudatus Summus Pontifex, extendens indulgentias ad Viae Crucis stationes per Fratres dicti Ordinis erectas vel in posterum erigendas in locis Ministro Generali non subjectis, inter hujusmodi loca enumerat etiam oratoria, quin ulla addatur distinctio seu restrictio.

Ut igitur omnis dubitandi ratio tollatur, et memorata instruc*tion* plenior esse queat, orator enixis precibus supplicat,

1° *Ut Sanctitas Tua Ministro Generali totius Ordinis Minorum pro tempore existenti vi muneris confirmare ac, in quantum opus est, de novo concedere dignetur facultates ab ipso exerceri diuturna praxi consuetas ac superius sub litteris a et b expositas;*

2° *Ut Sanctitas Tua declarare ac, in quantum opus est, de novo concedere dignetur, omnes in Ordine Superiores ac ex eorum commissione etiam ceteros Fratres concionatores vel confessarios approbatos Viae Crucis stationes licite ac valide constituere posse etiam in oratoriis privatis seu domesticis, quae gaudent privilegio celebrandi in iis Missam.*

Tandem humillimus orator supplicat, ut Sanctitas Tua Auctoritate Apostolica sanare dignetur defectus quoad praeteritum in praedictis forsan existentes.

Quam gratiam etc.

Sanctissimus Dominus Noster Leo PP. XIII in audientia habita die 15 Martii 1884 ab infrascripto Secretario Sacrae Congregationis Indulgentiarum Sacrisque Reliquiis praepositae, *prævia sanatione quoad praeteritum*, de qua in precibus, *benigne annuit pro gratia in omnibus juxta petita*. Praesenti in perpetuum valituro absque ulla Brevis expeditione; contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die 15 Martii 1884.

A. Card. OREGLIA a S. STEPHANO, *Praef.*
FRANCISCUS DELLA VOLPE, *Secret.*

1178. Quamvis ex allato Rescripto manifeste appareat, quousque in Ordine nostro se extendat potestas quoad erectionem Viae Crucis, tamen pro majori hujus materiae claritate, res ita proponi potest.

Auctoritas, de qua nunc agimus, considerari potest vel *respectu personarum*, quibus Superiores Ordinis Minorum concedere possunt facultatem erigendi stationes Viae Crucis, vel *respectu locorum*, in quibus ipsi vel ab iisdem delegati praedictas stationes erigere queunt.

RESPECTU PERSONARUM MINISTER seu Superior **GENERALIS**, erigendi facultatem committere potest non solum suis subditis, *sed etiam aliis Sacerdotibus extra proprium Ordinem*, sive saecularibus sive aliorum Ordinum et Congregationum religiosarum. Concedere insuper potest, prout de facto concedit, praesertim locorum Ordinariis, Vicariis Apostolicis, Missionum exterarum Praefectis etc., *auctoritatem subdelegandi*, seu committendi subditis Viae Crucis erectionem, quae quidem delegatio seu commissio *in scriptis* expediri debet *sub poena nullitatis*, ut inferius videbimus (Cf. Decr. auth. N. 175).

CETERI VERO SUPERIORES ORDINIS *suis tantum subditis religiosis* concedere possunt dictam licentiam erigendi stationes Viae Crucis, ut patet ex sequenti declaratione :

Postulatum est a S. Congregatione Indulgenciarum :

An Superiores Conventuum, Hospitiorum etc. Ordinis Minorum, ut Guardiani, Praesides, Praefecti Missionum... delegare possint ad erigendas stationes Viae Crucis Religiosos Sacerdotes ejusdem quidem Ordinis vel Provinciae, non tamen sibi subditos ?

S. Congregatio respondit : *Negative : id est non posse delegare nisi sibi subditos* (Decr. 26 Sept. 1892 ad 1^m penes Acta Ord. Min. ann. XI, pag. 183).

RESPECTU LOCORUM facultas competit Ordini Minorum, ex privilegio quidem Apostolicae Sedis, erigendi Vias Crucis :

a) In ecclesiis, publicis oratoriis, coemeteriis, aliisque locis publicis, etiam sub dio, ut in moeniis coenobiorum, clivis montium, viridariis, Religiosorum nemoribus etc. ;

b) *In oratoriis internis, aliisque locis decentibus, sed communibus*, Conventuum, Monasteriorum, Seminariorum, Hospitalium, Conservatoriorum, aliorumque locorum piorum ;

c) *In oratoriis privatis seu domesticis, quae privilegio inibi celebrandi Missam sunt ditata*, in quibus non tantum Mi-

nister Generalis, sicut olim putabatur, sed etiam ceteri Superiores Ordinis erigere possunt *stationes*, cum facultate ad id delegandi proprios subditos.

1179. Excipiuntur oratoria *privata* seu *domestica praedicto privilegio destituta*, destinata dumtaxat ad orandum, nec non *celiae item privatae seu domesticae*, tum saecularium tum Religiosorum et Religiosarum in Conventibus seu Monasteriis commorantium. Pro erectione S. Viae Crucis in hujusmodi locis requiritur indultum Apostolicae Sedis, quae tamen ordinarie remittit preces ad Rmum P. Ministrum Generalem Ordinis Minorum cum facultibus necessariis et opportunis.

1180. Ex supra relato Rescripto (n. 1177) colligitur, quod *respectu locorum* in quibus stationes Viae Crucis erigi possunt, potestas eas erigendi aequalis est, *relate ad loca respectivae jurisdictionis*, in omnibus, qui in Ordine Minorum sunt Superiores. Discremen in eo est, quod Superior Generalis, sive per se sive per alium, *ubique in Orbe* Vias Crucis erigere potest, Provincialis in sua Provincia, Guardianus vel Praeses etc. in suo districtu, non tam rigorose sumendo, cum Benedictus XIV arbitrio Parochorum reliquerit electionem religiosi viri, quem aptiorem judicaverint, ut cum licentia sui Superioris ad erectionem faciendam perget (vid. Monit. X). Quapropter intra limites propriae respectivae jurisdictionis, etiam Guardiani, Praesidentes, aliisque Superiores Ordinis Viam Crucis erigere possunt, sive per se sive *per alium religiosum subditum*, qui tamen sit vel concionator vel confessarius approbatus, non solum in supra memoratis locis publicis, sed etiam in locis internis decentibus communibusque Conventuum, Seminariorum, Hospitalium etc. Item *in oratoriis privatis seu domesticis*, quae gaudent *privilegio celebrandi in iis Missam*.

1181. Quaeri hic posset, an liceat stationes Viae Crucis erigere in *dormitoriiis seu ambulacris* (italice dormitorii o corridoj) Conventuum sive Religiosorum sive Monialium?

Respondetur *affirmative*, dummodo sint decentia, profano usui non obnoxia, nec incompositis rumoribus subjecta. Tunc enim nulla appareat ratio, cur non liceat in memoratis dormitoriiis Religiosorum stationes Viae Crucis erigere.

Ad rem: Summo Pontifici Pio IX porrectae sunt preces tenoris sequentis:

Bmc Pater! Abbatissa ven. monasterii S. Annae civitatis Fri-

bur. cum suis Religiosis osculata pedes Sanctitatis Vestrae humiliter petit, ut Sanctitas Vestra benigne concedere dignetur facultatem erigendi stationes Viae Crucis in *dormitorio* Conversarum, quo commodius illae sanctas indulgentias lucrari valeant. — Die 15 Martii 1852, SSmus D. N. Pius PP. IX benigne remisit instantiam Rmo P. Ministro Generali Ordinis Minorum Obs. S. Francisci Assisiensis cum facultatibus necessariis et opportunis (Rescr. auth. N. 375).

Patet ex hoc Rescripto, laudatum Pontificem non censuisse indecens *dormitorium* Monialium pro erigendis inibi stationibus Viae Crucis. In dormitoriorum autem sumptis *pro cubiculis* majoris vel minoris magnitudinis, ubi revera dormiunt pueri vel puellae, infirmi vel senes etc. ut in Conservatoriis, Hospitalibus, Perfugiis etc., haud licet stationes Viae Crucis erigere. Sunt enim loca pro stationibus indecentia et profano usui subjecta.

§ VIII.

POTESTAS DELEGATA ERIGENDI STATIONES VIAE CRUCIS, EJUSQUE LIMITATIO QUOD EXTRANEOS AB ORDINE MINORUM.

1182. Ex iis quae hucusque exposuimus abunde constat, potestatem *ordinariam* erigendi Vias Crucis, ex privilegio et benignitate S. Sedis Apostolicae, penes Ordinem Fratrum Minorum residere, *privative quoad alios quoscumque*. Quare *prohibitum est aliis eas erigere, et si aliter erigantur, Christifideles indulgentiis minime gaudent* (Monitum 1^m).

Quae doctrina, si opus foret, confirmari posset responsione ad dubium sequens :

An indulgentiae Viam Crucis peragentibus a S. Sede concessae, etiam ad Vias Crucis erectas a non subjectis Ministro Generali Ordinis S. Francisci de Observantia extensae intelligentur?

S. Congregatio Indulgentiarum respondit: *Negative* (Decr. 23 Apr. 1735. N. 108).

Unde tamquam principium certum et evidens statuitur, *extraneos ab Ordine Seraphico, id est non subjectos Ministro Generali Ordinis S. Francisci de Observantia, nullam prorsus habere potestatem erigendi stationes Viae Crucis, nisi huic per speciale Indultum eis concedatur vel a S. Sede, vel a Superiore Generali praedicti Ordinis Minorum.*

1183. Verum, tum Apostolica Sedes, tum praefatus Minister Generalis Ordinis S. Francisci facile ac libenter extraneis ab Ordoine indulgere solent facultatem erigendi stationes Viae Crucis.

Concedunt etiam, praesertim locorum Ordinariis, Vicariis Apostolicis ac Praefectis exterarum Missionum auctoritatem subdelegandi, committendi scilicet propriis subditis potestatem eas erigendi, ut supra n. 1178 dictum est.

1184. Quoniam vero facultas delegata tota pendet ab Indulto impetrato, consequitur eam contineri ac prorsus limitari intra terminos ejusdem. Unde si quis hos limites excederet, Viae Crucis erectionem certo periculo nullitatis exponeret.

Interim attendatur ad sequentes decisiones S. Congregationis Indulgentiarum :

Vicarius Generalis dioecesis Tornacensis humiliter exponit, ut infra. — Cum Rescripta S. Congregationis Indulgentiarum, quibus facultas erigendi Viam Crucis Sacerdotibus saecularibus conceditur, eamdem facultatem delimitent ad « *ecclesias seu publica vel privata oratoria de dioecesi locorum, in quibus Ordo Minorum Observ. S. Francisci Assisiensis non existit* », diversae circa horum verborum sensum moventur quaestiones ; ideo supplicatur pro solutione sequentium dubiorum.

1º An per loca, in quibus Ordo Min. Observ. S. Francisci Assisiensis non existit, intelligendum sit in casu *civitas, oppidum, pagus cum respectivis suburbii, sive locis eis adjacentibus?*

Resp. *Affirmative.*

2º An intelligendum sit paroecia vel universa dioecesis, aut alia quaelibet dioecesis sectio, seu pars ?

Resp. *Provisum in primo.*

3º An per *formulam Rescripti* censeatur prohibitum, quominus Via Crucis erigatur extra ecclesias, vel oratoria sive publica sive privata, ex. gr. in coemeteriis, vel in claustris ?

Resp. *Affirmative.*

4º An *sub poena nullitatis* apponatur facultatis delimitatio ad loca, ubi Ordo Min. Observ. S. Francisci non existit, et ad ecclesias et oratoria tantum ejusmodi locorum ; ita ut Via Crucis a Sacerdote saeculari in locis, in quibus laudatus Ordo exstat vel extra ecclesias seu oratoria erecta, denuo erigenda sit ?

Resp. *Affirmative* (Decr. 14 Dec. 1837. N. 382).

Collige 1º Sacerdotem Ordini extraneum, qui habet facultatem

erigendi Vias Crucis cum supradicta restrictione, non posse eas erigere *in civitate, oppido, pago cum respectivis suburbii sive locis eis adjacentibus*, si ibi existat Conventus Fratrum Minorum.

2º Si in *dioecesi* existit Conventus Fratrum Minorum, praedictum Sacerdotem tunc posse Vias Crucis erigere, quando loca, ubi stationes sunt erigendae, ita distent a Conventu, ut Religiosus sacerdos nequeat eo commode vocari.

3º Sacerdotem Ordini extraneum, qui pro erigendis stationibus Viae Crucis obtinuit rescriptum cum limitatione ad *ecclesias seu publica et privata oratoria de dioecesi locorum*, non posse eas erigere extra hujusmodi ecclesias vel oratoria, ex. gr. in coemeteriis vel in conventibus. Standum est enim terminis concessionis.

4º Facultatis limitationem *ad loca, ubi Ordo Minorum non existit, et ad ecclesias et oratoria tantum ejusmodi locorum, apponi sub poena nullitatis*, ita ut stationes, si a praefato Sacerdote Ordini extraneo erectae fuerint, non gauderent indulgentiis.

1185. Minister Generalis Ordinis Minorum Sacerdotibus sibi non subjectis concedere solet facultatem erigendi stationes Viae Crucis *in ecclesiis, aut publicis Oratoriis, aut Coemeteriis, aut aliis locis publicis; vel praeterea in Oratoriis privatis, Apostolico tamen Brevi erectis; vel demum in Conservatoriis, et aliis locis priis, quamvis Indulto celebrandi Missam non munitis.* Vult autem et declarat, ut hujusmodi facultas pro *iis dumtaxat locis valcat, ubi Conventus nostri Seraphici Ordinis desunt, aut Fratres nostri eo commode vocari non possunt.*

1186. Praepositus Generalis Societatis Presbyterorum Misericordiae petiit a S. Sede solutionem infrascripti dubii :

Cum in Rescripto enuntietur facultas erigendi stationes in publicis ecclesiis, dubium exortum est, utrum his verbis : **IN PUBLICIS ECCLESIIS**, excludantur ecclesiae seu oratoria hospitiorum, seminiorum, communitatuum, institutionum etc., quae ad usum tantum personarum intra septa illa degentium aedificata sunt, et publico usui exterorum nonnisi quandoque et per accidens inserviunt ?

S. Congregatio respondit : Facultatem erigendi stationes in publicis ecclesiis, de qua in Rescripto, intelligendam esse etiam *pro oratoriis auctoritate Episcopi institutis, et per viam publicam ingressum habentibus* (Decr. 12 Martii 1855. N. 365 ad 1^m).

Excluduntur proinde per verba « *in publicis ecclesiis* » non solum oratoria domestica, sed etiam oratoria hospitiorum, semina-

riorum, communitatum, conservatoriorum, institutionum etc. destinata dumtaxat ad usum illarum personarum, quae in hujusmodi locis piis coimmorantur, et quae exteris non patent nisi quandoque et per accidens, puta, occasione alicujus festivitatis extraordinariae. Haec oratoria nonnullis auctoribus modernis placet vocare *semipublica*, (1) ut distinguantur ab oratoriis *strictè privatis*, *quae nempe in privatis domibus, et intra domesticos parietes cum privilegio inibi celebrandi Missam, erecta sunt.*

1187. Jam supra diximus, tam S. Sedem, quam Ministrum Generalem Ordinis Minorum concedere solere Sacerdotibus Ordini extraneis nedum facultatem erigendi stationes Viae Crucis, sed etiam, praesertim locorum ordinariis, Vicariis Apostolicis ac Praefectis exterarum Missionum, *auctoritatem subdelegandi*, id est committendi suis subditis potestatem easdem stationes erigendi. Circa hanc subdelegationem sequentia notanda sunt :

a) Si Episcopus, jam munitus in sua dioecesi vel missione facultate erigendi Vias Crucis, *specialem facultatem subdelegandi non obtinuerit*, nequit alios delegare, *ne suos quidem Vicarios Generales*, quanvis hi unam personam moralem cum eo efficiant. Ratio est, quia indulta hujusmodi iisque similia non sunt *de ordinaria Episcopi* potestate ad rectam necessariamque animarum sibi commissarum administrationem ordinata, sed sunt potius favores, quos idem Episcopus ab Apostolica Sede personaliter impetravit, *qui proinde ab Episcopo tantum erunt fidelibus distribuendi* (Decr. 24 Maji 1843. N. 321).

b) Cum Episcopo data sit facultas ab Apostolica Sede (sive a Ministro Generali Ordinis Minorum) *subdelegandi etiam parochos* indiscriminatim ad effectum erigendi stationes Viae Crucis in ecclesiis etc., idem Episcopus potest subdelegare *quemvis parochum* non modo in sua respectiva parochia, *sed in qualibet ecclesia parochiali etc.* prout in Domino opportunum judicaverit (Decr. 23 Sept. 1839. N. 276).

(1) Sacra Rituum Congregatio die 22 Maii 1896 declaravit, cappellam *principalem* Episcoporum, Seminariorum, Collegiorum, Piarum Communitatuum, Hospitalium et Carcerum *instar oratrii publici* habendam esse. Haec tamen declaratio refertur ad Missam, minime vero ad indulgentias. (Vid. Decr. apud Acta Ord. Min. ann. XV, pag. 131).

1188. In locis, ubi reperiuntur Conventus FF. Minorum, usque ad annum 1871 non licet erigere Viam Crucis in aliis ecclesiis eidem Ordini minime subjectis, cum hac tamen restrictione « dummodo tamen dicti Conventus non ita distent ab oppido vel civitate, aut ad eos iter ita sit arduum, ut sine gravi incommodo, ab Ordinario dijudicando, percurrri nequeat a fidelibus pro pio exercitio peragendo » (Vid. Monitum X, n. 1128).

Pius vero Pp. IX Decr. Urbis et Orbis sub die 14 Maii 1871 hanc limitationem sustulit: « Indulxit enim, ut stationes Viae Crucis cum adnexis indulgentiis etiam in locis, ubi Conventus praefati Ordinis Minorum, sive Observantium, sive Reformatorum sive Recollectorum, existunt, quamvis in ejusdem Ordinis ecclesiis, sacris aediculis, piisque locis erectae reperiantur, nulla habita superius expressae limitationis ac distantiae ratione, servatis tamen aliis de jure servandis, erigi possint et valeant.